
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33188 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2016

pelo processo nº 2015/6396 referente a inclusões de plantões 
e sobreavisos.
RESOLVE:
REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 986/2014- GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 32.801, de 06/01/2015, que estende a 
Gratifi cação de Plantão de Sobreaviso aos servidores que exercem 
o cargo de Técnicos de Segurança do Trabalho, Assistente de 
Informática, Técnicos em Eletrotécnica e Técnicos em Eletrônica.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 994860

PORTARIA Nº 526/2016 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
Considerando os termos do Decreto nº 446 de 26 de setembro 
de 2003, que regulamenta o pagamento de Gratifi cações de 
Plantões e Sobreavisos previstas na Lei 6.106 de 14 de janeiro 
de 1998;
Considerando que o Art. 4º de Decreto nº 446/2003 autoriza 
o titular do órgão estender as referidas gratifi cações a outras 
categorias e cargos a serem enquadrados no regime de plantão 
e sobreaviso, através de ato administrativo específi co;
Considerando que esta Fundação presta assistência à saúde da 
população de forma ininterrupta havendo necessidade de suporte 
técnico especializado das categorias abaixo mencionadas que 
são convocadas a exercerem atividades fora de seus horários 
normais;
RESOLVE:
ESTENDER, a Gratifi cação de Plantão e Sobreaviso aos servidores 
que exercem o cargo de Assistente de Informática e Analista de 
Sistemas para que possam prestar serviços essenciais ao pleno 
funcionamento da Instituição.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 05 de Agosto de 2016.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 994862

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2016NE00902
Valor: R$ 2.035,20
Data: 16/05/2016
Vigência: 16/05/2016 a 12/09/2016
Objeto: compra de de material médico hospitalar.
Pregão Eletrônico SRP: 039/2015
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Despesa; 339030; Fonte: 0269003264
Contratado: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
Endereço: Passagem Bom Sossego, nº 20, Bairro Centro, CEP: 
67.030-245-000, Ananindeua/PA, Telefone: (91)3238-3814
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 995233

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 409/2016 - GEAPE/HEMOPA, 02 de agosto 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 0655656 01 55 2016 
1 01422 143 0678492 62.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Charles 
Ricardo Machado Soares, matricula nº 57203777/1, Cargo: 
Farmacêutico Bioquímico, lotado na Gerencia de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 20 de julho de 2016 a 29 
de julho de 2016, Certidão de Nascimento nº 0655656 01 55 
2016 1 01422 143 0678492 62.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, 02 de agosto de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 995114

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 027/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA Nº 
154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna público 
que a sessão do Processo 2015/97363, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
027/2016, cujo objeto é Aquisição de medicamento  caracterizou-
se, pela segunda vez, em “LICITAÇÃO DESERTA”. Os autos do 
Processo Administrativo estão à disposição dos interessados na 
sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 995222

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 005/2016
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 069/2016, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA BRAGA GONÇALVES 
& CIA LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA DO 
REFERIDO CONTRATO, QUE PASSA A TER A SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA FISCALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS E DO SERVIDOR RESPONSÀVEL PELA EXECUÇÃO 
CONTRATUAL:
16.1 - O acompanhamento e a fi scalização da execução do contrato 
consistem na verifi cação da conformidade do fornecimento dos 
produtos e da alocação dos recursos necessários, de forma a 
assegurar o perfeito cumprimento do contrato, e serão exercidos 
pelo servidor Luiz Alberto Monteiro Leite responsável pela 
Gerência de Infraestrutura da Fundação Hemopa, conforme a 
Lei nº 8.666/93, fi cando a CONTRATADA obrigada a atender as 
observações de caráter técnico do fi scal, que se acha investido 
de plenos poderes para:
A.1. Conferir se o objeto entregue esta de acordo com as 
especifi cações técnicas exigidas;
A.2. Informar à Presidência da Fundação Hemopa as ocorrências 
que exijam decisões e providências que ultrapassem a sua 
competência.

Belém, 05 de agosto de 2016.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 995162

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 312, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MIGUEL POMPEU 
BRITO PUREZA, TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 
57210005/ 2, da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, em virtude de 
concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus efeitos ao período de 
02/07/2016 a 02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/ FPEHCGV
Protocolo 994849

PORTARIA Nº315, DE 08 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionada, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA
NOME CARGO A CONTAR DE

5923652/ 1 SUELEM 
GOMES DA 

SILVA

AUX.ADMINISTRATIVO 09.08.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 995189

CONTRATO
.

Contrato de Comodato: 153/2016
Objeto: O presente contrato tem por objeto o comodato de 01 
Máquina de Perfusão para Circulação Extracorpórea (CEC), a 
ser utilizada pela COMODATÁRIA por um período de 12 (doze) 
meses.
Parágrafo único: A execução deste contrato se submete à 
disciplina da Lei 10.406/2002 (Código Civil Brasileiro), na forma 
dos arts. 579 a 585.
Data da Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 31/07/2017.
Pregão Eletrônico SRP: 022/2016
Contratado(s):
Nome: NIPRO MEDICAL LTDA
Endereço: Avenida Nipro, 451 - Região Norte - Sorocaba
Telefone: (15) 3238-7300
E-mail: nipro@nipro.com.br
 Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 995248

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 72/2016
Objeto: aquisição de mobiliários (mesas e bancos em madeira) 
relacionados na especifi cação técnica no fi nal do Termo de 
Referência, para utilização pelos pacientes da Clínica Psiquiátrica, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: William Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/09/2016
Hora de Abertura: 09 h, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 994855

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 022/2016
Valor:  R$ 82.705,22
Objeto: Contratação de serviço especializado de manutenção 
corretiva e preventiva incluindo peças necessárias às 
manutenções dos equipamentos médicos: Respiradores 
Microprocessados, Máquinas de Anestesias, Monitores 
Multiparamétricos, Vaporizadores e Central de Monitoração da 
marca DRAGER, pertencentes a  esta Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, para o período de 12 (doze) 
meses.
Data de Ratifi cação: 05/08/2016
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº. 8.666/93.
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual                                                      
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Av. Pucurui 51, Tamboré Barueri-SP.
CEP . 06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: jessica.presmedica@outlook.com
Ordenador: ANA LYDIA  LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 995444
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 10 de Agosto de 2016 às 7:22:07


